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Od Redaktorów Naukowych

Od 2015 roku obserwujemy powolny wzrost znaczenia współpracy 
regionalnej w Europie Środkowej. Potwierdzeniem tego jest zgłoszona 
przez Polskę i Chorwację inicjatywa Trójmorza. Inicjatywa Trójmorza 
(ang. Three Seas Initiative, TSI) zainaugurowana została podczas szczytu 
w Dubrowniku (Chorwacja) w sierpniu 2016 roku. Inicjatywa ta jest aktu-
alnie na etapie kształtowania swej istoty i specyfi ki. Biorąc pod uwagę dy-
namikę i zmienność współczesnych stosunków międzynarodowych, być 
może nigdy nie osiągnie pełnej formuły działania. TSI zakłada zacieśnia-
nie współpracy państw położonych między trzema morzami: Bałtyckim, 
Czarnym i Adriatyckim. W inicjatywie biorą udział państwa członkow-
skie Unii Europejskiej: Austria, Bułgaria, Chorwacja, Czechy, Estonia, 
Litwa, Łotwa, Polska, Rumunia, Słowacja, Słowenia i Węgry. Szerzej 
o Trójmorzu (uwarunkowaniach, celach i perspektywach) piszą w niniej-
szym tomie m.in. Konrad Świder, Paweł Ukielski, Tomasz Stępniewski 
i Martin Dahl.

Inicjatywa Trójmorza zakłada zacieśnianie współpracy państw człon-
kowskich Unii Europejskiej. Stawia sobie za cel integrację państw na 
osi północ–południe przez rozbudowanie połączeń infrastrukturalnych 
(transportowych, energetycznych i telekomunikacyjnych). Zdaniem Pol-
ski i Chorwacji, czyli państw inicjujących projekt Trójmorza, celem jest 
przezwyciężanie podziału na wschodnią i zachodnią Europę. Co ważne, 
inicjatywa Trójmorza nie dąży do wyodrębniania tych państw Trójmorza 
jako alternatywy dla Unii Europejskiej. Trójmorze nie jest projektem kon-
kurencyjnym wobec Unii Europejskiej, a jego głównym zadaniem jest za-
cieśnianie współpracy gospodarczej państw tego regionu, będących jedno-
cześnie członkami Unii Europejskiej. Pojawia się pytanie o perspektywę 
rozszerzenia Trójmorza o państwa sąsiedzkie z Europy Wschodniej oraz 
Bałkanów Zachodnich. Jednakże nie można zapominać o tym, że zda-
niem projektodawców udział w inicjatywie Trójmorza jest ograniczony 
do państw członkowskich Unii Europejskiej ze względu na konieczność 
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podkreślenia znaczenia tego projektu jako proeuropejskiego, mającego 
służyć Wspólnocie i jej dobru. 

Niniejsza publikacja stanowi wynik współpracy naukowej Centrum 
Europejskiego Uniwersytetu Warszawskiego, Katedry Studiów Wschod-
nich Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych Katoli-
ckiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, Fundacji Konrada Ade-
nauera w Polsce. Wyrażamy nadzieję, że tom dotyczący inicjatywy Trój-
morza spotka się z przychylnym przyjęciem Czytelników. 

Artur Adamczyk, Tomasz Stępniewski
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